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udtale mig i modsat Retning. Det e r  
no· et, som hele Finansudvalget, baade Fler- 
ta et og Mindretallet, ganske sikkert ere 
enige om, at en saadan Ekspedition vil 
kunne have stor videnskabelig Betydning 
og ogsaa nogen Betydning i prak- 
tisk Henseende. Men det maa gaa i 
Statshusholdningeiy ligesom« det gaar i 
overordentlig mange private Husholdninger, 
ja vel i enhver Husholdning at der er 
meget, man kan se har stor Betydning, og 
som man gerne vilde være med til, men 
som man af okonomiske Hensyn enten helt 
maa opgive eller dog udsætte til bedre 
Tider. Jeg t ror ,  at det vil være naturligt 
at vente noget med en Sag som denne, 
eftersom vore Forhold i det hele ere. Der 
er  ganske vist udtalt Frygt for, at fremmede 
Nationer skulde tage Opgaven op i Stedet 
for os. ·Men jeg tillægger ikke dette nogen 
større Betydning. De videnskabelige Arbej- 
der, der her er Tale om, og som ere Hoved- 
sagen, ere af den Natur, at de lige saa godt 
kunne gøres af den ene Nation som af den 
anden. Det er af den Slags Ting, hvor 
det ikke har saa stor Betydning, hvilken 
Natton der udfører dem, idet det dog til 
syvende og sidst kommer den fælles Kultur 
til gode. Selvfølgelig vilde det være prceg- 
tigt, om Danmark kunde faa Æren for disse 

홢 Arbejder. men vi maa ikke glemme, at Danmark 
er et lille Land, og at vi ikke kunne paatage 
os« alle de Forpligtelser som man maaske 
kunde sige fulgte med vore Kolonier. Sagen 
er jo den, at vi ganske vist have nogle i 
Udstrækning meget store Kolonier og Bi- 
lande, Rester af fdrdums Ulighed, som vi 
have beholdt. Men de staa ikke i samme 
Forhold til os som Kolonierne hos andre 
Nationer De fleste andre Nationer have 
stor Fordel af deres Kolonier, det kan man 
ikke. længere sige, at vi have; tværtimod, vi 
have kun Udgifter af dem. Under disse Om- 
stændigheder er det ikke saa let for os at 
paatage os saa store Forpligtelser, som der 
har været Tale om i disse Dage. Skulde 
vtshoevde Hojhedsretten over de Have, der 
omgive Lande af saa uhyre Udstrækning som 
Grønland, og skulde vi udføre de viden- 
skadeligt« Arbejder, der skulle ndføres i den 
Del af Verdenshavet, vilde det langt, langt, 
overstige vore Kræfter. Jeg tror, at man i. 
dette Forhold maa stævne efter Evne, og 
ikke forsøge paa at løfte større Opgaver, end 
vi kunne magte, selv om der kunde være 
noget tiltalende deri for den nationale F ø -  
lelse. Og som jeg paaviste i Gaar, have vi; 
jo« heller slet ikke gjort saa lidt i den Dens; 
seende. Jeg tror ikke, man kan« sige, at vi! 
sta«a tilbage f o r  noget as- de andre Landet i! 

den Retning. Vi have udsendt den ene 
Ekspedition efter den anden, lig; det er kun 
et Par  Aar, siden den sidste store Ekspedsp 
tion udrustedes, en Ekspedition vi anvendte 
2k30,000 Kr. paa. Det forekommer mig 
derfor, at dette Arbejde ganske naturlig 
kunde taale et lille Pusterum, saa vi ventede 
noget, inden vi gik videre i denne Sag. Jeg 
tror ikke, at vi risikerede noget derved, selv 
om andre maaske kom til at gøre nogle af 
disse videnskabelige; Opdagelser og. Under- 
søgelser. 

Der er endnu et Punkt, der har været 
talt en Del om» under Forhandlingerne her, 
det er· Spørgsmaalet om Realskolerne 
Deroms skal· jeg fatte mig ganske kort, idet 
jeg ikke finder Anledning til at komme ind 
paa selve Spørgsmaalet om Realskolerne 
Det synes jo, som om der fra alle Sider 
er en dis Evighed om, at man der skal 
standse noget og ikke for Tiden gaa videre 
end den samlede Sum. Den højtærede Mi- 
nister« bebudede, Uat han mellem « 2den og 
Zdje Behandling vilde stille nogle Forslag 
i Finansudvalget til en Omfordelittg 
saaledes at man tog noget fra nogle af dem, 
der hidtil have haft Understøttelse, og muligvis 
optog nogle ny. Dette vil felvfølgelig blive 
overvejet, og jeg antager ikke, at der i og 
for sig vil være nogen Vanskelighed derved, 
idet det stemmer med det Standpunkt, Fi- 
nansudvalget har indtaget. Derunder ville 
vi saa ogsaa kunne komme til at overveje de 
Spørgsmaal, der bleve bragte frem af det 
ærede Medlem fra Frederikssund (P. Peder- 
sen), der talte for RealskoleniFrederikssund 
og as det ærede Medlem fra Horsens, der 
lagde et godt Ord ind for Pigerealskolerne. 
Det vil vistnok ikke nytte noget nu ved denne 
Forvandling at drøfte disse Spørgsmaal. 
Vi faa se, hvilke Forslag det er, der frem- 
komme fra Ministeren og saa tage alt 
muligt Hensyn til de Udtalelser, der ere 
faldne her under Forhandlingerne Det 
ærede Medlem fra Kalundborg (A. Søren- 
sen) har stillet et særligt Forslag om en be- 
stemt Regel med Hensyn til Uddelingen. 
Hvad dette Forslags Indhold angaar, er jeg 
aldeles enig med det ærede Medlem, idet 
ogsaa jeg mener, at vi maa paase, at Real-- 
skolerne ikke vokse op paa det almindelige 
Skolevæsens Bekostning. Jeg tror, at det 
netop har været« en af de store Fejl, der er 
begaaet,« at man har kælet for Realskolerne 
og lagt Vægten paa at -faa« dem frem, 
medens man har sjoflet det almindelige 
Stok-Væsen. Det« er Grundtanken isdet 
ærede« Medlems Forslag, at man skulde for- 
hindre dette i  Fremtiden, og deri «er jeg 
ganske« enig med det ærede Medlem. . Hvad. 


